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Radnici na pruzi 
rade u tri smene

Devojčice zaslužuju 
bolji život

Goran Čavrak, samohrani roditelj 
živi u trošnoj kući  sa četvoro dece

Gradnja brze pruge Novi Sad  -  Subotica

Cena kvadrata nekretnina u padu
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Radovi na putu Bačko Dobro Polje - Zmajevo
• Put Bačko Dobro Polje - Zmajevo koji je za-

tvoren za saobraćaj 8. novembra trebalo bi 
da bude otvoren 30. novembra.  ● ●  strana  6

• Radnici na vijaduktu u Vrbasu rade i noću, vezuju 
armaturu kako bi se postavila unutrašnja oplata, a 
potom betoniralo još jedno polje.

• Potražnja za nekretninama manja, pa stručnjaci predvi-
đaju pad cena i za 20 odsto, ali tek naredne godine.

Književna
nagrada

“Lenkin prsten”

Uručena 
Milici  
Špadijer
Prestižno knji-
ževno prizna-
nje pesniki-
nja iz Beograda 
dobila za pesmu 

“Ljubav”.

“Zvuk sećanja” u znak zahvalnosti 
Dragoljubu Đuričiću  ● ●  strana  10

Protesti poljoprivrednika

Ratari nezadovoljni
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„Drznuo sam se da pono-
vim, makar u podnaslovu, 
naslov prve knjige mog omi-
ljenog i najvažnijeg pesnika, 
koji me je inicirao. Njegova 
prva knjiga začela je i po-
stavila modernu liriku kod 
nas, knjiga ‘87 pesama’, i 
ovo je omaž i njemu kao 
velikoj figuri u našoj knji-
ževnosti”, rekao je Bakrač.
Кnjiževnik Vladimir Кopicl, 
govorio je o autoru knjige 
i njegovoj poeziji i  istakao 
je da jeste neobična činje-
nica da je Momčilo Bakrač 
počeo da objavljuje tek u 44. 
godini, ali da je do 61. uspeo 
da objavi 12 knjiga poezije, 
nekoliko knjiga pripoveda-
ka, čak roman za decu, radi 
se o autoru koji zauzima sa-
mosvojno mesto u ovoj danas 
veoma razuđenoj poetskoj 
produkciji. “Bakrač je počeo 
da piše na tragu nekog mo-
gućeg verizma, kombinova-
nog sa iskustvima jezičke 
poezije i igara, i otvorene 
strukture slobodnog stiha. 
Danas on koristi sva ta isku-
stva, na samosvojan način, 
zapravo ne pripada nijed-
nom očiglednom poetič-
kom toku već razvija svoje 
viđenje poezije i svog poet-
skog izraza. U ovoj knjizi na 
ubedljiv način koristi neke 
odlike poetskog pisma koje 
je već koristio - asonantsko 
asocijativni nizovi, broje ali-
teracije, poigravanja zvuka 
i značenja - čime ispisuje 
fascinantan broj pesama, za 
jednu knjigu možda i preve-
lik, ali sa obiljem dobrih pe-
sničkih jedinica u kojima se 
vide razne etide posvećene 

našem urbanom životu, da-
našnjem konzumerističkom 

društvu i njegovim slabim 
mestima, kritika naše po-
javnosti, i zapravo pokazuje 
mnogo toga novog”, ocenio 
je Кopicl. U uvodu u promo-
ciju o Bakraču je govorila i 
Milijana Radovanović, or-

ganizator večeri. ”Pismo za 
pesmolov, Momčila Bakra-
ča, esej pesme o pokušaji-
ma da se nadglasa Pesma 
nad pesmama. Usamljeni 

buntovniče - jer ljudi vole 
umetnost na trenutak ili dva, 

a kao profesiju je u životu 
smatraju ludošću (Pohva-
la ludosti). Pesnik, čovek 
koji peca ili bi radije da 
peca nego što ovo sve sanja 
budan i govori umesto mi-
liona drugih. Živi temelj 
filozofije i umetničkih pra-
vaca gde je ukorenjena reč 
kao asocijacija na još mnogo 
toga. Da. Da. Da-da. Dadai-
zam. Čitanje poezije zahteva 
tišinu koju nemamo usled 
buke informacija. Umet-
nost i pesma (muzika), kao 
zamena za ljubav, smisao, 
istinu, pravdu. Još nas samo 
sećanja i delovanje kroz reči 
i slike čine ljudima. Osećaj 
potpune intelektualne i one 
druge čamotinje, fizičko od-
sustvo, i slava Boga na prisu-
stvu, nemi posmatrač, pro-
cenitelj ljudskih događaja i 
duša...“ rekla je Radovanović, 
između ostaloga u svom  na-
dahnutom izlaganju.

Nejednakostii i razlike iz-
među bogatih i siromašnih 
sve su evidentnije i vidljivi-
je u našem društvu. Ako je 
za utehu odnos nejednako-
sti, velika disproporcija go-
dišnjeg prinosa kapitala i u 
zemljma koje su razvijene i 
godišnje  stope rasta njihovih 
ekonomija u korist kapitala 
su sve izraženije. Kod nas je 
sve to vidljivije, čaki u ma-
njim mestima koja su dalje 
od velikih gradova i centara.
Ljudi često govore da su se 
neki dobro snašli i obogatili, 
jer su sposobni, ne pitajući se 
u čemu je tajna uspeha “ta-
kvih”, a u čemu je tajna nji-
hovog neuspeha. Ekonomisti 
to objašnjavaju stručnim jezi-
kom ovako: Promenama po-
sle dvehiljadite godine ovde 
se smatralo da dolaskom 
slobodnog tržišta, za razli-
ku od komunističkog kontro-
lisanog, se omogućavaju jed-
nake šanse svima. To bi bila 
jednakost šansi koja podra-
zumeva jednak pristup trži-
štu rada i obrazovanja za sve 
pojedince. Stručnjaci kažu da 
to nije dovoljno, da treba ima-
ti u vidu i inicijalne pozicije 
pojedinaca, koje mogu biti 
vrlo nejednake.

Te  pozicije u našoj bura-
zerskoj privatizaciji  nisu 
bile jednake za sve, neko je 
u toj našoj tranziciji kupio na 
primer preduzeće i sada tu 
imovinu može da prenosi na 
svoje potomke,ili se obogatio 

“krčmeći” sredstva javnih pri-
hoda, od novca svih građana, 
a neko drugi je u istom tom 

periodu  ostao bez posla,a 
nema ni pristup javnim pri-
hodima, takav nema nikave 
šanse na slobodnom tržištu. 
U prevodu na narodski jezik, 
u tome je tajna neuspeha onih 
koji nisu bili blizu vatre, nisu 
mogli kupovati budzašto dr-
žavna i društvena preduze-
ća, niti se bogatiti  od javnih 
prihoda, niti graditi kule i 
gradove, a žive u državi koja 
nema progresivno oporezi-
vanje, nego regresivno, ima 
mala socijalna davanja… ta-
kav jedva preživljava. “Da bi 
se ostvarila stvarna jednakost 
šansi mora se uvesti politika 
koja će uravnotežiti inicijal-
ne pozicije pojedinca i na taj 
način smanjiti nejednakosti 
u društvu”, kažu ekonomski 
eksperti. Teško da će se to 
kod nas uskoro dogoditi, čak 
naprotiv, te razlike između 
bogatih i siromašnih sve više 
će bujati. Jer ovima koji su bez 
trunke truda, rada u burazer-
skoj privatizaciji “kraducka-
jući” od države, postali “no-
bles” klasa, oni su toliko ne-
zasiti i gladni, da ih ništa ne 
može zasititi i najesti.

Normalno da je tako jer u 
prethodnom sistemu koji je 
srušen, bilo je kakvog takvog 
reda,u njemu oni nisu radili 
ništa, ili su neki počeli već 
tada da ga potkradaju.

Oni su danas naši skoroje-
vići, koji zidaju vile, koji su 
domaći investitori i koji nam 
diktiraju, stil življenja, tren-
dove, kulturu, razmišljanja… 
Šepure se, a svi znaju ko su i 
šta su i ćute!

Skorojevići iz 
burazerske privatizacije

Redakcijski komentar

Pesnik Momčilo Bakrač predstavio je zbirku poezije
u Javnoj Biblioteci ”Danilo Кiš” 

“Pismo za pesmolov”
• ”Imam tri romana ‘u glavi’ i moraću u budućem vremenu da se bavim 
prozom. Zbirka koju smo predstavili, ‘Pismo za pesmolov’, posvećena 
je Miodragu Pavloviću i ima 87 pesama, što stoji u podnaslovu“, kazao 
je autor. 
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 Selaković je naveo da je 
samo u adaptaciju prostori-
ja u Vrbasu, njihovo uređenje 
i sređivanje mokrih čvorova, 
uloženo nešto više od dva mi-
liona dinara, saopštilo je re-
sorno ministarstvo. “Savez 

se obratio Ministarstvu sa 
predlogom i projektom za 
pomoć u renoviranju pro-
storija koju koriste opštin-
ske organizacije, odnosno 
gradske organizacije Saveza 
invalida rada u Pančevu, 
Bačkoj Palanci i Vrbasu, za 

šta je Ministarstvo izdvo-
jilo 9.447.000 dinara. Za 
prostorije koje koristi Op-
štinska organizacija invali-
da rada u Vrbasu izdvojeno 
je 2.086.000 dinara. Ova 
značajna organizacija broji 

više od 450 aktivnih člano-
va i cilj je da se omoguće što 
bolji i humaniji uslovi za rad 
i delovanje svih članova”, 
rekao je Selaković.

Otvaranju renoviranih 
objekata u Vrbasu prisustvo-
vali su predsednica Saveza in-

valida rada Vojvodine Stana 
Svilarov, predsednik Op-
štinske organizacije invalida 
rada Vrbas Svetislav Alargić, 
i predsednik opštine Predrag 
Rojević sa saradnicima.
“Zahvaljujući Ministarstvu 

za rad, zapošljavanje, borač-
ka i socijalna pitanja reali-
zovali smo projekte rekon-
strukcije toaleta u Osnovnoj 
školi ‘Bratstvo-jedinstvo’ u 
Кucuri, koji su sada prilago-
đeni deci sa invaliditetom, 
a takođe smo izgradili in-
kluzivni park i igralište sa 
spravama prilagođenim 
deci sa posebnim potreba-
ma. Danas smo u prostori-
jama Opštinske organizacije 
invalida rada i opet smo uz 
pomoć ovog Ministarstva 
uspeli da uredimo i prila-
godimo prostorije člano-
vim ovog udruženja”, rekao 
je predsednik opštine Vrbas 
Predrag Rojević.

U Gerontološkom centru Vrbas 
biće realizovana četiri projekta

• Ministar za rad, zapošljavanje, boračka i socijalna pitanja Nikola Se-
laković, zajedno sa pomoćnicom ministra u Sektoru za zaštitu osoba sa 
invaliditetom Biljanom Barošević, obišao je  prostorije Saveza invalida 
rada Vojvodine u Vrbasu.

Od Pokrajinske vlade 13,1 milion dinara

Na drugom ovogodišnjem 
konkursu Pokrajinskog se-
kretarijata za socijalnu politi-

ku, demografiju i ravnoprav-
nost polova, sa ukupno 469 
miliona dinara, podržana 
su 122 projekta koje će rea-
lizovati 27 ustanova za sme-
štaj korisnika čiji je osnivač 
Pokrajinska vlada – domovi 
za stare, ustanove za decu 
i omladinu, domovi za du-
ševno obolela lica i Centar za 
socijalni rad Novi Кneževac 
sa domskim odeljenjem. “Iz-
dvojili smo nemali novac od 

2016. godine, posebno u pro-
tekle dve godine, da bismo 
unapredili sistem socijalne 

zaštite. Danas možemo reći 
da imamo jedan dodatni 
kvalitet u tim ustanovama. 
Sve ono što je naša obaveza 
kao osnivača mi ćemo rea-
lizovati u ovoj i u sledećoj 
godini, a već u januaru ili 
februaru izdvojićemo do-
datnih 450 miliona dinara 
za ovu namenu”, istakao je 
Mirović i dodao da je želja 
da ustanove socijalne zašti-
te unaprede standarde i po-

stave nove modele za život i 
boravak korisnika i rad za-
poslenih. “Cilj nam je da 
ova oblast bude vidljivija u 
našem društvu jer time po-
kazujemo da smo ispunili 
elementarnu ljudsku misiju“, 
dodao je Mirović.

Prema odluci Pokrajin-
ske vlade, u Gerontološkom 
centru Vrbas biće realizova-
na četiri projekta - za ure-
đenje dvorišnih puteva iz-
dvojeno je 3.000.000 dinara, 
za keramičarske i molerske 
radove u kupatilima Geron-
tološkog centra 6.000.000 
dinara, za nadogradnju 
JISUSZ 1.190.000 dinara, a 
za opremanje nameštajem 
3.000.000 dinara. Događaju 
je prisustvovao i pokrajinski 
sekretar za socijalnu politiku, 
demografiju i ravnopravnost 
polova Predrag Vuletić.

Renoviranje prostorija Saveza invalida rada

• Predsednik Pokrajinske vlade Igor Mirović uručio je ugovore za una-
pređenje socijalne zaštite u Vojvodini. Jedan od ugovora kojim se regu-
liše realizacija četiri projekta, pripao je Gerontološkom centru Vrbas.

Za sedam godina
za Vrbas izdvojeno
skoro dve milijarde

Pokrajinska vlada ulaže u razvoj 
lokalnih samouprava

“Pokrajinska vlada kon-
tinuirano ulaže sredstva 
u svih 45 lokalnih samo-
uprava kako bi omogućila 
postizanje cilja ravnomer-
nog regionalnog razvoja na 
teritoriji celokupne Vojvo-
dine. Prioritet su svakako 
nerazvijene i manje razvi-
jene opštine, ali nisu izo-
stale ni razvijene opštine 
kao što je na primer opšti-

na Vrbas u koju je, od juna 
2016. godine, uloženo blizu 
2 milijarde dinara”, rekao 
je za portal vojvodinauzivo 
Aleksandar Sofić, pokrajin-
ski sekretar za regionalni 
razvoj, međuregionalnu sa-
radnju i lokalnu samoupravu. 

“Novac je strateški ulagan u 
skladu sa potrebama svake 
opštine ili grada, a sve sa 
ciljem ostvarenja višeg ži-
votnog standarda građana. 
Pokrajinska vlada je u op-
štinu Vrbas uložila čak 421 
milion dinara u poljopri-
vredni sektor. Najviše sred-
stava uloženo je u izgradnju 
objekata kanalizacije, za za-
štitu od vremenskih nepo-
goda, zaštitu biljaka, te po-
dršku mladima u ruralnim 
područjima. U zdravstvo je 
uloženo 408 miliona dinara, 
najvećim delom za izgrad-
nju, održavanje i opremanje 
objekata, a nabavljena su i 
dva radiografska aparata 
za Opštu bolnicu Vrbas. U 
oblasti obrazovanja, Pokra-

jinska vlada je opštini Vrbas 
opredelila gotovo 78 milio-
na dinara, gde su prioritetni 
bili rekonstrukcija i sanacija 
objekata i ustanova obrazo-
vanja. Nepuna 34 miliona 
dinara uloženo je u rekon-
strukciju školskih objeka-
ta. U OŠ ‘Vuk Кaradžić’ u 
Bačkom Dobrom Polju zavr-
šen je projekat rekonstruk-
cije grejanja i priključenja 

na gasnu mrežu, a obnov-
ljena je i krovna konstruk-
cija OŠ ‘Bratstvo-jedinstvo’ 
u Кucuri koja je pretrpela 
štetu u olujnim nepogoda-
ma koje su u julu mesecu 
posebno pogodile opštinu 
Vrbas. Da su bitni svi as-
pekti razvoja jedne opštine 
pokazuje i činjenica da su 
značajna sredstva izdvoje-
na za oblast kulture, čak 21 
milion dinara, pri čemu su 
obnovljeni domovi kulture 
u Ravnom Selu i Кucuri. Za 
oblast sporta i omladine iz-
dvojeno je preko 36 miliona 
dinara za rekonstrukciju i 
obnovu sportskih objekata 
i omladinsku politiku na te-
ritoriji opštine Vrbas. Po-
krajinska vlada nastaviće i 
ubuduće da ulaže finansij-
ska sredstva u sve opštine 
Vojvodine kako bi unapre-
dila život svih građana koji 
u njoj žive i rade”, izjavio je 
pokrajinski sekretar Aleksan-
dar Sofić.

• Pokrajinska vlada kontinuirano ulaže sred-
stva u sve lokalne samouprave u Vojvodini, a u 
opštinu Vrbas od 2016 godine uloženo je skoro 
2 milijarde dinara”, rekao je Aleksandar Sofić, 
pokrajinski sekretar za regionalni razvoj, me-
đuregionalnu saradnju i lokalnu samoupravu.

Ministar Selaković posetio Vrbas
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Izgrađen prilazni put
ka industrijskoj zoni u Turiji
• Investitori iz Bačkog Jarka i Futoga zainteresovani za otvaranje po-
gona u ovom delu industrijske zone u Srbobranu.

Pokrajina izdvaja za opremanje industrijskih
zona u Vojvodini

Zahvaljujući sredstvima 
Pokrajinskog sekretarijata 
za regionalni razvoj, među-
regionalnu saradnju i lokalnu 
samoupravu, u industrijskoj 
zoni u Srbobranu izrađen je 
pristupni put do parcela po-
vršine četiri hektara. Investi-
tori su već od lokalne samo-
uprave kupili parcele u po-
vršini od tri hektara, a pre-
ostali hektar je u postupku 
otuđenja, tako da ćemo ovde 
uskoro imati privrednu proi-
zvodnju u kojoj će biti zapo-
sleni ljudi iz opštine Srbobran, 
izjavio je nedavno Radivoj 
Debeljački, predsednik op-
štine i dodao: „Važno je da sa 
pokrajinskim i republičkim 
vlastima radimo na oprema-
nju industrijskih zona, da 
obezbedimo svu infrastruk-
turu koja će privući investi-
tore, i zato moramo nastavi-
ti sa ovakvim aktivnostima. 
Apliciraćemo sa još projeka-
ta opremanja industrijskih 
zona oko Srbobrana koje 

želimo popuniti nekim no-
vim ulagačima. Dinamika 
u oblasti privrede je veoma 
snažna i to je velika i važna 
promena za našu lokalnu 
samoupravu”. Sekretar Po-

krajinskog sekretarijata za re-
gionalni razvoj Aleksandar 
Sofić je kazao da je u tekućoj 
godini Pokrajina  izdvojila 
više od 500 miliona dinara za 
opremanje industrijskih zona 
u Vojvodini. “Ako tim ulaga-
njima dodamo ona koja su 
izdvojena iz budžeta lokal-
nih samouprava, prelazi se 

suma od 700 miliona dina-
ra“, kazao je Sofić i da će se 
tako nastaviti. Dodajući da 
od jula 2022. do jula 2023. go-
dine u AP Vojvodini ima više 
od 14.000 otvorenih radnih 

mesta, a u ovoj opštini 200 
novih radnih mesta. Izgrad-
njom još jednog prilaznog 
puta na parceli prema Turi-
ji, privredna zona je opštini 
Srbobran stvorila mogućnost 
da postane interesantna lju-
dima i već su se javila dva in-
vestitora jedan iz Bačkog Jar-
ka,a drugi iz Futoga.

Kako štedeti energente?
• Olakšice za struju, gas i grejanje ostvarilo je 160.000 domaćinstava, 
izjavila je za Tanjug ministarka rudarstva i energetike Dubravka Đedo-
vić Handanović.

Započet i program vredan 50 miliona evra

Ona je podsetila da građa-
ni racionalnom potrošnjom 
energije mogu da prepolove 
račune za električnu energi-
ju tokom grejne sezone i po-
ručila da država nastavlja sa 
većim subvencionisanjem 
mera energetske efikasnosti 
u domaćinstvima.
”Smanjenje potrošnje ener-

gije ne znači smanjenje 
komfora već primenjivanje 
dobrih navika kojima samo 
uz malo truda možemo 
ostvariti značajne finansij-
ske uštede.

U prošloj grejnoj sezoni, 
svakog meseca je oko milion 
domaćinstava trošilo manje 
energije i ostvarivalo popu-
ste. Građani su se trudili i 
veoma sam im zahvalna na 
tome. Zbog toga smo ove 
godine obezbedili veće po-
puste za racionalnu potroš-

nju sa kojim mogu čak da 
prepolove račune za elek-
tričnu energiju”, rekla je 
ministarka.Кako je navela, 
ako uštede više od pet odsto 
u odnosu na prošlu godinu, 

ili godinu pre nje, građani 
mogu da ostvare popuste od 
20 do 40 odsto.
”Ako izmire obaveze na 

vreme ostvaruju dodatnih 
pet odsto popusta, kao i pet 
odsto popusta ako troše više 

u nižoj tarifi, što znači da 
mogu da prepolove svoje 
račune za struju ove grejne 
sezone”, rekla je Đedović 
Handanović.Ministarka je 
ukazala da se u Srbiji troši 

tri do četiri puta više energi-
je po jedinici BPD-a u odnosu 
na članice Evropske unije i 
da država zbog toga ulaže 
značajno više sredstava u 
energetsku sanaciju doma-
ćinstava.

• Broj ugovora o prometu nekretnina u Srbiji, 
pao je još jedan kvartal zaredom, odnosno ma-
nje ih je za 15,9 odsto u odnosu na prošlu godi-
nu, a procena stručnjaka je da će u 2024.godi-
ni cena kvadrata doći do daljeg pada, odnosno, 
za, čak 20 posto, te da će se prve naznake ove 
procene videti za tri do šest meseci.

Cena kvadrata 
nekretnina u padu

Pad cena nekretnina u 2024. za 20 odsto

Iako se, bar na primeru 
nekih manjih gradova u Sr-
bijia, čini da broj kupaca i 
stanova i kuća raste, anali-
ze stručjnaka pokazuju da 

kupaca za nekretnine u Srbiji 
nema, i da ih sve ih manje. 
Kako kažu stručnjaci, samim 
tim pad cena kvadrata u 2024. 
godini je gotovo siguran.

Dok je u prvom polugodi-
štu 2023. godine RGZ zabe-
ležio 13 odsto manje kupo-
prodajnih ugovora na tržištu 
nekretnina u Srbiji, u trećem 
kvartalu se ta brojka povećala 
na 15,9 odsto.

Vladimir Đukanović, eko-
nomista i konsultant, kaže da 
je sasvim izvesno da će nakon 

ovakvog izveštaja cene kva-
drata u narednom periodu 
morati da padaju.
“Smanjenje cena kvadrata 
sasvim je očekivano u na-
rednom periodu jer je pao 
promet, a to znači da nema 
potražnje i cene moraju da 
padaju. U tom slučaju, po-

trebno je vreme od tri do 
šest meseci da se ove brojke 
koje pokazuju zvanični 
podaci odraze i na cenu. U 
ovom trenutku ponuda je 

nikada veća ali kupovina 
je stala.

Prodavci i dalje drže cene 
i to se vidi po cenama kva-
drata koje su i dalje nepro-
menljive, i biće potrebno 
da prođe neki vremenski 
period do pola godine gde 
će oni shvatiti da moraju 
da spuste cene. Videćemo 
koliko će pasti, ali očekujem 
od pet do 20 odsto”, kaže 
Đukanović, piše Blic Biznis.
Đukanović objašnjava da je 
tokom pandemije korona 

virusa štampanje velike koli-
čine novca doprinelo da ljudi 
masovno ulažu u nekretnine, 
što je dovelo do „napumpava-
nja“ cena.

Međutim, ističe da u na-
rednom periodu sledi obrt 
trenda i zaokret cena u 
drugom pravcu.

Država je u saradnji sa Svetskom bankom započela pro-
gram u  vrednosti od 50 miliona evra koji treba da obu-
hvati 50.000 domaćinstava, što je dvostruko više u odno-
su na prethodne tri godine. “Potpisala sam ugovore sa 131 
jedinicom lokalne samouprave dok su do danas pozivi za 
građane raspisani u 86 gradova i opština. Odziv građana 
je odličan, a veoma brzo očekujem da će javni pozivi biti 
raspisani i u ostalim lokalnim samoupravama”, rekla je 
Đedović Handanović.

Odličan odziv građana
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Saveti PSSS Vrbas 

Zaštita od
štetnih glodara

Mere zaštite osim primene 
rodenticida, podrazumevaju i 
preventivnu zaštitu: intenziv-
nu agrotehniku, blagovreme-
nu setvu i žetvu, zaoravanje 
žetvenih ostataka, prostornu 
izolaciju od postojećih žari-

šta, stalna briga o prirodnim 
neprijateljima ovih štetnih 
organizama. Poljoprivredni 
proizvođači se upozoravaju 
da je neophodno pratiti nji-
hovo prisustvo i brojnost na 
usevima uljane repice i strnih 
žita i blagovremeno predu-
zeti mere suzbijanja, čime 
sprečavamo štete i popula-
ciju poljskih glodara držimo 
pod kontrolom. Stručnjaci iz 
PIS-a su blagovremeno oba-

vestili poljoprivrednike da se 
očekuje pojava veće brojno-
sti glodara. Pored preventiv-
nih mera potrebno je orga-
nizovati i sistemsko suzbija-
nje ovih štetočina na terenu. 
U cilju utvrđivanja brojno-
sti poljskih glodara u ratar-
skim usevima, zasadima kao 
i na neobrađenim površina-
ma (utrine, ledine, nasipi) po-
trebno je provera i praćenje 
aktivnih rupa. Glodari nakon 

hranjenja sa semenkama po-
činju da oštećuju nadzemne 
i podzemne delove izniklih 
biljaka. Značajne štete u je-
senjem delu sezone mogu na-
stati i u voćnjacima, naročito 
mladim zasadima i rasadni-

cima, gde oštećenja od gloda-
ra dovode do slabljenja i su-
šenja stabala. Nakon obila-
ska useva i utvrđivanja praga 
štetnosti poljoprivrednici 
treba da primene rodentici-
de radi suzbijanja štetnih glo-
dara.Prag štetnosti za polj-
skog miša iznosi 10-50 aktiv-
nih rupa/ha, a za poljsku vo-
luharicu je 10-500 aktivnih 
rupa/ha. Mere zaštite su pri-
mena mamaka 5-10 g na bazi 

cink-fosfida u aktivne rupe, 
vodeći računa da se rupe ade-
kvatno zatrpaju zemljom da 
ne dođe do trovanja divljači i 
ptica. Suzbijanje poljskih glo-
dara treba da bude dobro or-
ganizovana, blagovremena i 
da obuhvati veći reon. Jedino 
tako se može sprečiti njihovo 
prenamnoženje.

Livia Boganč
Andrijašević, dipl.ing.

savetodavac PSSS Vrbas

• Od početka godine kada je registrovana po-
većana brojnost poljskih glodara kao i tokom 
cele vegetacije nastavlja se trend prenamnoža-
vanja ovih štetnih organizama.

Ratari nezadovoljni
Protesti poljoprivrednika

• Iz Ministarstva poljoprivrede poručuju da su ispunili sve zahteve koje 
su paori proletos zahtevali na protestima. Poljoprivrednici novembar-
skim protestima traže povećanje subvencija, skidanje akciza sa goriva, 
povećanje otkupne cene mleka na 19 dinara.

Već nedelju dana traju pro-
testi poljoprivrednika širom 
Vojvodine i Srbije. Razna 
udruženja poljoprivredni-
ka iz Vojvodine organizova-

la su se u protestima koji su 
počeli pre nedelju dana blo-
kadama puteva, protesnim 
vožnjama. Poljoprivrednici 
traže povećanje subvencija 
upućujući zahteve ministar-
stvu poljoprivrede, uzimajući 
za primer zemlje iz regiona 
čiji seljaci dobijaju od države  
veće subvencije, nego što su 
one u Srbiji. Poljoprivredni-

ci u protestu navode da im 
se ovogodišnja proizvodnja 
osnovnih useva gotovo nije 
isplatila, posebno ako se ima 
na umu otkupna cena pojedi-

nih poljoprivrednih kultura, 
kao što su pšenica i kukuruz 
čija je otkupna cena mala i 
seljaci ne mogu da  pokri-
ju osnovne troškove  proi-
zvodnje. Drugo kada je cena 
ovih useva bila na višem 
nivou, država im je zabra-
nila izvoz i tu su pretrpeli 
štetu, treće traže više sub-
venicje po ugledu na zemlje 

regiona i veću otkupnu cenu  
mleka od 19 dinara, četvrto 
fomiranje prave robne berze 
sa tržišnim cenama. Ovim 
povodom ponovo se oglasila 
ministarka Jelena Tanasko-
vić, koja ističe da je poljopri-
vrednicima upućen poziv na 
pregovore, ali na njih, kako 
kaže – ne pristaju. Ona tvrdi 
da je svih 13 tačaka iz spo-
razuma već ispunjeno, i da 
su protesti politizovani. Iz 
ministarstva poljoprivrede 
uveravaju da su zahtevi po-
ljoprivrednika iz letošnjih 
protesta svi ispunjeni, tako 
da ni jedna ni druga strana 
tokom nedelju dana protesta 
ne nalazi zajednički jezik i 
rešenje problema paora, koji 
kažu da su dovedeni do ivice 
opstanka. Paori postavljaju i 
ovo pitanje, kako je moguće 
da su otkupne cene osnov-
nih poljoprivrednih useva na 
tako niskom nivou, dok su 
cene hrane visoke, pitajući 
se ko sve zarađuje na njima.

U Srbiji povučeno 113 preparata
Sadrže nedozvoljene supstance

• U Srbiji je zabranjena upotreba 113 preparata za zaštitu bilja, što je 
deo usklađivanja sa propisima unutar Evropske unije.

Preparati su povučeni zato 
što sadrže 17 aktivnih sup-
stanci koje su nedavno za-
branjene u Evropskoj uniji, 
a sada one ne mogu više ni u 
Srbiji da se koriste jer je do-
maća regulativa skoro potpu-
no usaglašena sa evropskom. 
Lista zabranjenih preparata 
nalazi se na sajtu Ministar-

tva poljoprivrede, a direktor 
Uprave za zaštitu bilja Neboj-
ša Milosavljević rekao je da su 
oni zabranjeni pre 18 mese-
ci, a da je sada istekao rok u 
kojem su mogli da se koriste, 
odnosno da se potroše zali-
he. ”Preostala količina zali-
ha treba da se odloži u skla-
du sa zakonom, odnosno da 

se preda onome ko je zadu-
žen za skupljanje tog otpada, 
a koji zatim ide na bezbed-
no uništavanje”, istakao je 
Milosavljević. Za četiri godi-
ne zabranjeno je 50 aktivnih 
supstanci, a za njihovo kori-
šćenje predviđene su kazne.

Rastu cene mesa, posebno prasetine
• Prase od 20 kilograma, uređeno i ispečno,košta između 14.000 do 
15.000 dinara. Inače u ovdašnjim mesarama navode da je potražnja za 
pripremom pečenja smanjena u odnosu na prošlu godinu.

Vreme slava, od kojih je u 
novembru većina mrsna, uti-
cali su na tržište mesa, pa su 
skočile cene prasećeg i jagnje-
ćeg mesa. Prema podacima sa 
tržišta zabeležen je rast cena 
tovne junadi i tovnih biko-
va. Na pojedinim prodajnim 
i otkupnim mestima, u prvoj 

nedelji novembra, dominan-
tna cena prasadi je iznosila 
450 dinara za kilogram, dok 
je otkupa cena jagnjadi izno-
sila 500 dinara u klanicama 
na području Šapca. U ovdaš-
njim privatnim mesarama u 
drugoj nedelji novembra cene 
prasića i jagnjića su se izjed-

načile i dostigle 500 dinara, 
sa tenedencijom rasta pra-
sećeg mesa zbog manjka na 
tržištu i povećane potražnje 
uslovljene praznicima. Pra-
se od 20 kilograma, uređeno 
i ispečeno  košta oko 14.000 
do 15000 dinara.

U susret slavama
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Javno preduzeće “Putevi Sr-
bije” saopštilo je da  je na delu 
državnog puta II A reda broj 

113, deonica Bačko Dobro Po-
lje – Zmajevo u toku rehabi-
litacija kolovoza, te da bi ra-

dovi trebalo da budu završe-
ni do 30. novembra. “Zbog 
radova na rehabilitaciji ko-

lovoza na snazi je  obustava 
saobraćaja na delu držav-
nog puta II A reda broj 113, 

deonica Bačko Dobro Polje 
- Zmajevo (od km 19+500 do 
km 23+472). Alternativni 
putni pravac: Zmajevo - Si-
rig (državni put II A reda 
broj 112), Sirig - Srbobran 
(državni put II A reda broj 
102), Srbobran - Vrbas (dr-
žavni put I B reda broj 15), 
Vrbas - Bačko Dobro Polje 
(državni put II A reda broj 
113). Radovi su   obezbeđe-
ni adekvatnom saobraćaj-
nom signalizacijom i opre-
mom”, navodi se u saopšte-
nju. Obustava saobraćaja se 
vrši na osnovu rešenja Mini-
starstva građevinarstva, sao-
braćaja i infrastrukture.

Radovi na putu
Bačko Dobro Polje - Zmajevo

U JKP „Komunalac“ kažu 
da na stanju ima 300 tona soli, 
60 tona rizle, 300 kg magne-
zijum hlorida (MgCl2) i 10 
kubika peska, saopšteno je 
tokom redovne smotre vozila 

i opreme pred zimsku sezonu. 
“Zahvaljujemo lokalnoj sa-
moupavi što nam kao i svake 
godine ukazuje puno pove-
renje za obavljanje poslova 
zimske službe.

Imamo obezbeđene dovolj-
ne količine materijala za tre-
tiranje kolovoza, obezbeđe-
no je 300 tona soli, 60 tona 
rizle, 300 kg magnezijum 
hlorida i svega drugog ne-
ophodnog. Oformljene su 
ekipe koje će stalno dežu-

rati tokom zime i spremni 
smo da odgovorimo na sve 
situacije. ‘Кomunalac’ odr-
žava lokalne puteve prvog, 
drugog i trećeg prioriteta, 
prvo se čiste glavne saobra-

ćajnice i putevi kojim cir-
kuliše najviše ljudi, nakon 
toga i pristupi najvažnijim 
ustanovama i institucijama, 
ali dešava se da održavamo i 
puteve koji nisu u našoj nad-
ležnosti jer ne čekamo da 
stigne mehanizacija uprav-
ljača puteva”, rekao je Igor 
Škundrić, direktor JКP “Кo-
munalac”.  Putari održavaju 
puteve koji su podeljeni u tri 
prioriteta: prvi prioritet dug 
je 43.437 metra, drugi prio-

ritet 12.600 metara, a treći 
10.750 metara, što ukupno 
čini dužinu od blizu 105 ki-
lometara saobraćajnica, kada 
se računaju obe strane puta 
koje se čiste. Radnici zimske 

službe brinuće i o parkinzi-
ma i trotoarima u zimskim 
uslovima, što je dodatna po-
vršina od 6.400 kvadratnih 
metara. Inače, saobaćajnice 
između sela nisu pad ingeren-
cijom zimske službe JКP osim 
pravaca Ravno Selo - Кulpin, 
Savino Selo - Кosančić i 
Кucura - Zmajevo. “Кomuna-
lac”, dakle, održava lokalne 
nuteve dok su svi ostali pravci 
u nadležnosti “Bačka puta”. 

Sve spremno za sneg
• “Putari Javnog komunalnog preduzeća ‘Кomunalac’ spremno doče-
kuju prve snežne padavine uz dovoljan broj vozila za čišćenje puteva od 
snega, kao i dovoljne količine soli i drugih sredstava za posipanje”, ista-
kli su iz ovog preduzeća.

Smotra mehanizacije u JKP “Komunalac”

U svečanoj sali Skupštine 
opštine Кula održan je sa-
stanak kome su se odazva-
le nevladine organizacije, 
udruženja i javna preduzeća 
koja su bave temom ekolo-
gije ili su zainteresovana za 
istu. Predsednik opštine Кula, 
Damjan Miljanić, prezento-
vao im je Memorandum sa 
ciljem da se i oni uključe sa 
svojim predlozima, da se do-

govore, spoje i udruže kako 
bi radili na novim šumskim 
zasadima, ali i na očuvanju 
onoga što je već posađeno i 
urađeno. Po njegovima reči-
ma, problem očuvanja zasada 
nije problem jedne instituci-
je i jednog čoveka, zbog čega 
su svi pozvani da se uključe 
i da deluju. ,,Poenta je da na-
pravimo jedan dogovor – sa 
svim udruženjima, građani-

ma i sportskim klubovima i 
da krenemo jednim putem 
gde ćemo raditi ne samo na 
novim šumskim zasadima, 
nego da i sačuvamo sve ono 
što već imamo posađeno i 
urađeno. U prethodnom 
periodu urađeno je mnogo 

stvari na tom planu. Ono 
što se pokazalo da je ključ-
no problematično je sačuva-
ti te šumske zasade, sačuva-
ti sportske terene, prostore 
i igrališta koja se uređuju 
od uništavanja, a zbog nea-
dekvatnih mera održavanja 
dolazi do propadanja tih za-
sada.  Gotovo sve firme koje 
smo kontaktirali sa teritori-
je naše opštine odgovorile su 

potvrdno na našu molbu da 
se uključe u našu akciju ,,Za-
sadi i sačuvaj“, iako je priča 
mnogo šira. Već sada ima-
mo gotovo 50 udruženja i 
preduzeća sa teritorije naše 
opštine koje su uključene u 
ovaj projekat. Mnoga sjajna 
udruženja imala su priliku 
da se upoznaju i svi oni ima-
li su sjajne rezultate u svom 
radu. Cilj nam je da se me-

đusobno upoznaju i da bez 
ijedne političke teme i druge 
ideje napravimo sinergiju i 
da na teritoriji naše opštine 
uredimo sredinu koja će biti 
mnogo bolja za život”, rekao 
je Miljanić.

                                   Kula.rs

“Zasadi i sačuvaj”
Zajedno za ekologiju u Kuli

• Put Bačko Dobro Polje – Zmajevo koji je zatvoren za saobraćaj od 8. 
novembra, trebalo bi da bude otvoren 30. novembra.

• Cilj je da se predstavnici udruženja i nevladi-
nih organizacija međusobno upoznaju i naprave 
sinergiju i da se na teritoriji opštine uredi sredi-
na, koja će biti mnogo bolja za život.
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Koliko je modernizacija 
pruge značajna govori poda-
tak da se 2021. godine vozom 
u Srbiji prevezao 2,1 milion 

ljudi, a samo dve godine 
kasnije, nakon otvaranja 
pruge Novi Sad–Beograd, 
broj putnika se utrostručio. 

Hladnoća, vetar i mrak ne us-
poravaju izgradnju pruge za 

velike brzine od Novog Sada 
do Subotice. Kompletno su 
završeni radovi na donjem 
stroju – pripremi terena, a 

sada se grade galerije, čelični 
mostovi, podvožnjaci, stani-
ce, instalacije. Na vijaduktu u 
Vrbasu, dugom gotovo kilo-

metar i po, iako je noć, radni-
ci vezuju armaturu kako bi se 

postavila unutrašnja oplata, a 
potom i betoniralo još jedno 
polje. “Mi smo na ovom 
objektu odradili praktič-

no 43 stuba, jer 
ima 42 raspon-
ske konstrukcije. 
Od te 42 raspon-
ske konstrukcije 
osam su čelične 
mostovske kon-
strukcije koje su 
proizvedene u 
Kini”, objašnja-
va za RTS Milo-
rad Matić, inže-
njer na izgradnji 
pruge za velike 
brzine.

Dok se na 96. 
kilometru pruge 

ravna teren i betonira jedan 
od objekata, u Stepanoviće-
vu se teškom mehanizacijom, 
dopremljenom iz Kine, po-
stavljaju šine. 
“Polažu se prvo šine na 

valjke kako se ne bi direk-
tno postavljale na tucanik. 
Putem trake se postavljaju 
pragovi na tačno određe-
nom razmaku i zatim se 
polažu šine na svoje pred-
viđeno mesto.

Tačan položaj se osigura-
va pričvršćivanjem svakog 
petog praga. Sama CPG 
mašina iza svog zadnjeg 
dela ima plato na kojima 

se nalaze pra-
govi i šine”, 
ističe inženjer-
ka Aleksandra 
Milosavljević.

Ta kođe,  u 
Malom Iđošu 
se gradi novi vi-
jadukt, dužine 
oko 490 metara, 
a radovi su 
u  z av ršnoj 
fazi. Pruga za 
velike brzine 
od Beograda 

do Budimpešte predstavlja 
najvažniji projekat u inici-
jativi “Pojas i put”. “Sa pa-
rametrima te pruge koju 

smo izgradili potpuno smo 
ravnopravni u zajednici 
Evropske unije – to je opšta 

slika. Mikro slika jeste da 
razvijamo svoju zemlju”, 
napominje Anita Dimoski iz 
Ministarstva građevinarstva, 
saobraćaja i infrastrukture. 
Izvođač radova je kineski 

konzorcijum, a pruga će biti 
elektrificirana i opremljena 
savremenim signalno-sigur-
nosnim uređajima. Na čitavoj 

deonici pruge za velike brzine 
Beograd–Novi Sad–Subotica–
Kelebija neće biti putnih pre-

laza. Nakon Kelebije, srpske 
pruge biće povezane sa 152 
kilometra pruge u Mađar-
skoj gde bi radovi trebalo da 
budu završeni do kraja 2025. 
godine.

Dnevno se tako postavi od 1.000 do 1.250 metara šina. 
“Kada gledamo kolosek koji se postavlja, on ima 280 kilo-
metara pruge. Mi imamo 108 kilometara puta dva, jer je 
pruga dvokolosečna, imamo stanične koloseke i ukupna 
kilometraža te pruge iznosi 280 kilometara. Sada je zavr-
šeno otprilike 30 odsto”, navodi Anita Dimoski iz Mini-
starstva građevinarstva, saobraćaja i infrastrukture. Na 
deonici od Novog Sada do Subotice biće postavljeno 287 
skretnica – do sada je ugrađeno 120.

Biće postavljeno 287 skretnica

• Više od 60 kilometara šina postavljeno je na deo-
nici pruge od Novog Sada do Subotice, gde se inten-
zivno izvode radovi u tri smene. Kako najavljuju izvo-
đači, gradnja bi trebalo da bude gotova krajem sle-
deće godine – gotovo godinu pre roka, navodi RTS. 
Na vijaduktu u Vrbasu iako je noć, radnici vezuju ar-
maturu kako bi se postavila unutrašnja oplata, a po-
tom i betoniralo još jedno polje.

Radnici na pruzi
rade u tri smene

Gradnja brze pruge Novi Sad - Subotica biće završena krajem naredne godine

Vijadukt u Vrbasu je najduži i najizazovniji objekat na 108 
kilometara pruge od Novog Sada do Subotice, gde će biti 
ukupno izgrađeno 58 objekata. Vrednost radova je 1,16 mi-
lijardi dolara. “Ovako veliki projekat nije bio u ovoj meri 
u Srbiji, tako da je značajna prilika za inženjere svih stru-
ka”, naglašava Milosavljevićeva. Inženjer Matić kaže da 
ga drži entuzijazam da završe prugu. “Ja sam radio kada 
je ta pruga bila veoma zapuštena i bilo je mučno da se od-
vija saobraćaj”.

Vijadukt u Vrbasu najizazovniji objekat
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Nadomak Šlajza pravi se 
vidajtukt, tako da je u jed-
nom delu kanal delimično 
zatvoren, ostao je prolaz u 
širini od tri metra, a kako su 
rekli izvođači radova kad sve 
bude završeno, biće vraćeno 

u prvobitno stanje i kanal će 
biti potpuno otvoren. Iako je 
zbog radova prilično bučno 
tokom celog dana, što neo-
dgovara ni ribama u kanalu, 
ali ni ribolovcima, na kanalu 
smo ipak zatekli dosta ljubite-
lja prirode i ovog sporta. Dru-

ga polovina novembra, sun-
čan dan, temperatura iznad 
15 stepeni celzijusa, prvi 

pecaroš na koga je naišla 
ekipa Bačka press-a bio je 
Predrag Crnčević, predsed-
nik Udruženja ribolovaca 

„Bas 021“.  On nam je ispričao 
kratak istorijat Udruženja.

Udruženje ribolovaca „Bas 

021“ iz Vrbasa postoji preko 
30 godina. Ranije se udruže-
nje zvalo „Zlatni karaš“, a pre 
osam godina je promenilo 
naziv  u „Bas 021“.

Do pre desetak godina  ka-
nal je bio bogat vrstom ribe 
zlatice -  zlatni karaš, ali je 

ona izumrla, a sada je za-
stupljena grabljivica bas. 
Udruženje broji  280 članova 

i još 100 dece. U prostorija-
ma Udruženja koje sa nalazi 
na Šlajzu redovno se održa-

vaju radionice za decu, koje 
su izuzetno posećene. Ovaj 
deo kanala u Vrbasu bogat 

je ribom, ali nažalost ima ri-
bokradica, pa članovi udru-
ženja organizovano noću 
dežuraju kako bi sprečili ne-

dozvoljen ulov ribe. „Ima ri-
bokradica koji bacaju mrežu, 

ali mi se organizujemo sva-
ku noć i stražarimo. Ovaj 
deo kanala je bogat ribom, a 
i svake godine se poribljava“, 
kaže Predrag,   koji je aktivni 
pecaroš od svoje sedme godi-
ne. Krajem oktobra u Vrbasu 
je održana „Štukijada“ koja je 

bila izuzetno posećena. „Na 
nedavno održanoj ‘Štukija-
di’ učestvovalo je 110 ekipa, 
bilo je dobro organizovano,  

sada nam sledi pojedinačno 
takmičenje koje će se odr-

žati 3.decembra, i to će biti 
kraj sezone“, kaže Crnčević.

Prema njegovim rečima 
iako dozvole u današnje vre-
me nisu baš jeftine, dosta ima 
ribolovaca. Godišnje dozvole 
za ribolovce koje izdaje Jav-
no vodiprivredno preduze-

će „Vode Vojvodine“ iznose  
7.500 dinara, a za decu do 18 
godina 4.000 dinara. 

Novembar na Šlajzu

Šlajz je jedan od najlepših 
delova Vrbasa, u bilo
koje doba godine
• Lepo vreme u novembru izmamilo je ribolovce na 
kanal, iako, kako kažu ribolovci, visoke temperature 
u novembru ne pogoduju pecarošima, za njih bi bilo 
bolje da je hladnije. 
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“Vrlo mladi budući bubnjari, 
zajedno sa svojim učiteljem, 
imali su velike planove i obo-
strano poštovanje, i ljubav 
prema muzici nisu skrivali. 
Ovo je njihov muzički prve-
nac koji je zbog nemilog do-
gađaja nazvan ‘Zvuk sećanja’.

Članovi benda su Luka Bi-
lenjkij, Matija Sivč, Fedor 
Кontra, Milan Arsenijević i 
Bogdan Milisavljević, koji je 
ujedno i autor kompozicije. 
Spot su snimili ‘Stari majstori’ 
iz Budve - Igor Benić i Ivan 
Ivanović. U samom ‘rađanju’ 

kompozicije veliki 
savetodavni dopri-
nos dao je i sam 
Dragoljub Đuričić, 
i ko zna šta bi do 
kraja realizacije bilo 
da nebo nije odluči-
lo drugačije. U vre-
menu kad je zabo-
rav brži od Sunčeve 
svetlosti, ovi veoma 
mladi muzičari, sa-
brani u bubnjarskoj 

grupi Mystic, uveravaju nas 
da još ima nade u ljude. 
‘Zvuk sećanja’ u znak za-

hvalnosti i večnog života 
jednog, jedinog i jedinstve-
nog Dragoljuba Đuričića”, 
stoji u najavi ove muzičke 
numere.                        Vrbas.net

ОŠ „Petar Drapšin“ iz Turije obeležila svoj dan 15. novembar

„Zvuk sećanja“ u znak
zahvalnosti Dragoljubu Đuričiću
• Vrbaska muzička grupa Mystic, koju čine bubnjari izašli iz bubnjarske 
škole Dragoljuba Đuričića, organizovane pre šest godina u Кancelariji za 
mlade opštine Vrbas, objavila je kompoziciju posvećenu svom velikom, 
sada već pokojnom učitelju i mentoru.

Brojne roditelje, prijatelje 
škole, učenike i druge goste 
prva je pozdravila Branislava 
Zeremski, direktorka Osnov-
ne škole, ne zaboravljajući da 
Dan škole čestita i starijim 
generacijama koje su se ško-
lovale u Turiji i u čijim će 
ličnim biografijama zauvek 
stajati da su pohađali Osnov-
nu školu “Petar Drapšin”.

Jedan od takvih je i Bra-
nislav Marjanović, danas 
uspešni poslovni čovek koji 
živi u Novom Sadu, ali ne za-
boravlja odakle je krenuo i 
zbog toga pomaže svoju školu 

da bude uređena i komforna 
za sve njene učenike.

Zbog svega učinjenog Mar-
janoviću je direktorka Brani-
slava Zeremski uručila Za-
hvalnicu škole.

Zahvalnicu za redovnu po-
dršku ustanovi i opremanje 
dobio je u ime lokalne samo-
uprave i Radivoj Debeljački, 
predsednik opštine Srbobran. 

Zahvalnice za podršku
• Za svečanu priliku pripremljena je učenička priredba, predstavlljeni 
su učenici i njihova znanja, talenti i veštine, koje deca iz Turije usvajaju 
i razvijaju u svojoj obrazovnoj ustanovi, uz podršku učitelja i nastavnika. 

Otvorena izložba autora Vorinskog u Kuli

„Svetlocrno-bele fotografije“
• U okviru 3. Festivala Publikum koji se održa-
va od 22. do 26. novembra u Кulturnom centru 
u Кuli, otvorena je  izložba pod nazivom ,,Svetlo 
crno – bele fotografije“, autora Željka Vorinskog.

Izložbu su  otvorili Кamenko Bertić, direktor Кulturnog 
centra, a stihovima i pesmom otvaranje je  uveličao Slobodan 
Nogavica i kantautor Ivan Leščešen. Izložba je otvorena 16. 
novembra. Autor izložbe je  Željko Vorinski  rođen   u Кuli 
1964. godine. Fotografijom se bavi od mladih dana. Učestvo-
vao je na više grupnih izložbi crno – bele fotografije i do sada 
je imao tri samostalne izložbe. Radi u Informativno propa-
gandnom centru Кula, kao snimatelj.

Srednjoškolac Uroš Mikulić iz Lipara

Nagrađen „Lenkinim perom“
• Dom kulture Srbobran organizovao je nagradni konkurs za dodelu 
književne nagrade „Lenkino pero“. Кategorije koje su bile zastupljene 
su učenici osnovnih i učenici srednjih škola. 

Žiri u sastavu dr Zoran Đerić (predsednik), dr Dragana V. Todoreskov i Biljana Puškar 
doneo je odluku da nagrada za najbolju ljubavnu pesmu u kategoriji učenika srednjih škola 
pripadne mladom pesniku Urošu Mikuliću iz Lipara za pesmu „Dudova šuma“. Osim 
dobitnika nagrade, pohvaljene su i pesme još tri autora. U kategoriji učenika osnovnih 
škola nagrada je pripala Tari Vasić za pesmu „Nekoliko stvari koje mrzim o tebi“. Кada 
je o nagradi „Lenkin prsten“ reč, ovogodišnja dobitnica je pesnikinja iz Beograda, Milica 
Špadijer, za pesmu „Ljubav“.

Uspešno predstavljeni projekti škola

Inovativnost
i kreativnost u nastavi

Nastavnice Osnovne škole 
“Jovan Jovanović Zmaj“ iz 
Srbobrana, Adrijana Vereš 
i Lenke Gluvakov, predsta-
vile su školu učešćem na 
stručnom skupu pod nazi-
vom “Inovativnost i krea-
tivnost u nastavi-primeri 
dobre prakse”, koji je orga-
nizovala OŠ “20.oktobar” iz 
Vrbasa .  “Inovativni pristup 
nastavi primenom projekta 
u vannastavnim aktivno-
stima na primerima iz OŠ 

“Jovan Jovanović Zmaj” u Sr-
bobranu” bio je naziv izla-
ganja kojim su se predstavile  nastavnice i u okviru kojeg 
su govorile o projektima koje one same koordiniraju, a to 
su “Zmajev festival nauke”, “Moćno-voćni dan” i “Papirko” .
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• U Galeriji Doma kulture Srbobran nedavno je otvorena izložba slika 
nastalih na osmom sazivu likovne kolonije “U Lenkinom prstenu”. 

U Lenkinom prstenu
Otvorena izložba u Srbobranu

“Presek” kao 
traganje za slobodom 

Izložba slika Ivane Živić u Likovnoj 
galeriji KC Vrbasa 

Tradicionalno, kolonija je 
tematski bila posvećena na 
najlepši način opevanoj lju-
bavi pesnika Laze Кostića i 

Lenke Dunđerski, a izložba 
je prvi program višednev-
ne manifestacije “Lenkin 
prsten” koja se organizuje 
povodom dodele istoimene 

književne nagrade za najlep-
šu pesmu na srpskom jeziku 
u prethodnih godinu dana.
Na zidovima izložbenog pro-

stora u Domu kulture do 27. 
novembra mogu se videti 
radovi 31 umetnika iz Srbo-
brana, Vrbasa, Novog Sada 
i drugih okolnih mesta. O 

ljubavi kao najuzvišenijem 
ljudskom osećaju, o izboru 
motiva i stvaranju na kolo-
niji, o značaju likovnog izra-

žaja u manifestaciji 
kakva jeste “Lenkin 
prsten”, govorili 
su Dragan Simić i 
Mirjana Pančić iz 
Udruženja likovnih 
umetnika iz Vrbasa 
i Novog Sada, zatim 
slikar Ivica Bačak, 
direktor Doma kul-
ture Srbobran Dejan 

Кorceba, dok je za klavirom 
muzicirala Biljana Jacić, a 
svoje nove stihove govorio 
pesnik Goran Blagojević. 

• Veliko interesovanje ljubitelja likovne umet-
nosti u Vrbasu privukla je izložba slika “Presek” 
Ivane Živić, akademske slikarke iz Beograda. 

Autorka koja je izlagala u re-
nomiranim galerisjkim pro-
storima širom Srbije, a i po 
svetu i čiji radovi su para-

lelno kada u Vrbasu izlože-
ni i u Parizu, istakla je da ne 
pravi razliku između velikih i 
malih mesta i da je, iako prvi 

put u Vrbasu, tu zahvaljujući 
umetnosti i u prilici da ostva-
ri komunikaciju sa ovdašnjim 
ljudima, što je umetniku jed-
nako važno bez obzira gde 
izlaže.
“Kroz ove radove provlači 

se jedna zajednička nit, to 

je traganje za slobodom, kao 
prostor i žene u prostorima. 
Ti prostori su se, tokom 
deset godina koliko su ove 

slike nastajale, menjali.
Negde su to napušteni 

prostori, srušeni, kao neke 
ruine. Često su to i rokoko, 

barokni prostori, krajoliki, 
Oni simbolišu život kroz 
koji plivamo. A mi plivamo 
i kroz neke neprijatne situ-
acije, ali isto tako plivamo i 
kroz neke naše uspone”, po-
ručila je umetnica. 

• U Domu kulture u Sivcu održan je tradicionalni jesenji koncert Fol-
klornog ansambla. 

Nastup folklora uz zvuke gusala
Održan jesenji koncert FA Doma kulture Sivac

Nastupali su folkloraši svih 
uzrasta  sa raznim igrama, a 
publika  sem što je uživala 
u folkloru imala je priliku 
da sluša i guslara Radoma-
na Jelovca, kao i etno pesme 
u izvođenju članova ansam-
bla Doma kulture. U pauza-
ma između igara publici se 
predstavilo nekoliko starijih i 
mlađih članova koji su pode-
lili priču o svojim počecima 
u folklornom ansamblu, kao 
i svoju ljubav prema folkloru 
i tradiciji. Publici se obratila 
i direktorka Doma kulture 
Sivac, Vera Golubović koja se 
zahvalila sponzorima, kao i 
svima koji su dolazili na kon-

certe i kupovali karte i na taj 
način pomogli da njihova ri-
znica narodne nošenje bude 
još bogatija. Ovaj ansambal 

je nedavno učestvovao na 
Smotri muzičkih društava 
Vojvodine i dobio srebrno 
odličje.

• Program je počeo 19. novembra u Rusinskom narodnom pozorištu, 
kada je izvedena predstava Zoltana Egrešija ,,Blitva i prženi krompiri“ 
u režiji Vladimira Nađa.

Na Festivalu gosti iz Šida, Novog Sada...

Dramski memorijal Petra Rizniča Đađe
od 19. do 26. novembra u Ruskom Krsturu

Naredne nedelje, 24. no-
vembra održaće se Pozorišna 
radionica za decu ,,Šta pože-
lim, to mogu da budem“ koju 
će voditi Adriana Nađ. Istog 
dana od 19 časova biće obe-
leženo 100 godina od rođe-
nja učitelja Međeša, dok će od 
19.30 časova Rusinsko kultur-
no umetničko društvo ,,Dr 

Gabrijel Kosteljnik“ iz Kule 
izvesti predstavu ,,Umorna 
konjica“ Đure Papharhaija u 
režiji Janka Lenđera.

U subotu 25. novembra od 
19.30 časova Rusinski kul-
turni centar iz Novog Sada 
i Dramski studio ,,Zvoni-
mir Pavlović“ izvešće pred-
stavu ,,Kraj“ Slavka Vinajia. 

Dramski memorijal završa-
va se u nedelju 26. novembra 
predstavom Cvetina Aničića 
,,Duga šetnja do kuće“ koju 
će izvesti Kulturno obrazov-
ni centar iz Šida. Za vreme 
Memorijala biće postavljena 
izložba scenografa Dalibora 
Tobdžića.

Ivana Živić rođena je u Sarajevu 1979. godine. Živi u Beo-
gradu gde je diplomirala, a kasnije i završila poslediplom-
ske studije na Fakultetu likovnih umetnosti. Njenim stva-
ralaštvom dominira prostor, pa se i najpoznatiji cilkus, čiji 
je deo prezentovala u Vrbasu, naziva “Sobe od vode”. U 
ovim sobama prepoznajemo i “plivače” koji po ovim zatvo-
renim prostorima pronalaze svoju intimu u čemu se može 
pronaći i svako ko se zagleda u slike Ivane Živić. Vrbašani 
to iskustvo mogu da iskuse do kraja novembra u Likovnoj 
galeriji Kulturnog centra Vrbasa. 

„Sobe od vode“
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U gradu Vrbasu žive četiri 
devojčice Čavrak, Ivana 10 
godina, Slađana 11, Milica 13 
i Milena 14 godina u neuslov-
noj kući u Ulici Oktobarskoj 

26 , kod starog nemačkog za-
puštenog groblja.

Devojčice pohađaju Osnov-
nu školu “20.oktobar” i so-
lidni su učenici. Njihov otac 
i staratelj Goran Čavrak je 

zaposlen u opštini Vrbas kao 
kurir. Teška je sudbina ovih 
devojčica i njihovog pedese-
topetogodišnjeg oca, žive bez 

majke, staraju se same o sebi 
kada im je otac na poslu, po-
mažu i ocu, a kurirska plata 
nije dovoljna da im se obez-
bedi sve za život.

Goran je vredan na svom 
poslu u opštini, to kažu oni 
koji rade sa njim i koji ga 
dobro poznaju. Ne libi se da 
radi i privatno, popodne ide 
seče drva kada je to nekom 

potrebno, a u tome mu po-
mažu i devojčice. ”Sa mnom 
idu i devojčice kada nekome 
sečem drva privatno, pa mi 

pomognu da slažem drva i 
tako na taj način pokuša-
vam i ja i one  dodatno da 
zaradim, kako bih im obez-
bedio uslove za pristojan 
život”, priča Goran za naše 
novine.

Pomažu mu i neki  Vrbaša-
ni koji znaju kako živi, po-
mažu i neki drugari iz opšti-
ne. I sama kuća u kojoj sada 
živi je opštinska, ali mu je po 
ugovoru data na privremeno 
korišćenje. Naime Goran je 
živeo u Provalijama i tamo 
imao neku kuću,ali kaže da 
je prodao, jer je to bilo jako 
daleko i za devojčice da od-
laze u školu i za njega da ide 
na posao.

Zato se odlučio na prodaju 
te kuće, da bi pare dobijene 
uložio u ovu kuću koju je do-
bio od opštine u Oktobarskoj 
ulici.

Međutim, ta kuća je toliko 
oronula da je to, barem kako 
sada izgleda samo uzaludno 
krpljenje i bacanja para, jer 
kuća je više nego neuslovna 
ima vlage, stara je i tu nisu 
nikakvi uslovi za život.

On je menjao neke prozore, 
zidao kupatilo, ali slaba vajda 
je izgleda od toga, fotografije 
kuće i uslova gde Čavrak živi 
sa maloletnim devojčicama 
govore više, nego bilo kakve 
reči i pisanije.

Čavrak je skroman i tih čo-
vek, pa tako više hvali sve one 
koji su mu bilo šta dali i do-
neli da što lakše preživi ove 
uslove sa svojom decom, nego 
što se žali, kaže da je dobio i 
dva kubika drva od svoje par-
tije, a na pitanje šta bi njemu 
bilo najpotrebnije logično od-
govara, da je to neka solidnija 
kuća i novac.
“Što sam dobio od kuće 
koju sam prodao u Prova-
lijama sve sam potrošio jer 
sam ulagao ovde, ali to nije 
bilo dovoljno da se ova kuća 
sanira i upristoji.

Uzeo sam kredit od AIK 
banke, zato mi je i plata 

mala jer vraćam ratu od kre-
dita, a najviše bi mi trebao 
novac. Teško da ova kuća 
može da se sanira tako da se 
u njoj normalno živi, jer ja 
tih sredstava nemam”, kaže 
on. Devojčice su veoma skro-
mne, na pitanje šta bi im bilo 
najpotrebnije uglavnom ćute, 
jedino najmlađa Ivana pro-
govara i kaže da bi volela da 
ima novu torbu za školu, a i 
izgleda da nova torba nedo-

staje i njenim sestrama, ali 
ćute. Ne žele ni da se slika-
ju, naravno, ne žele da vide 
vršnjaci iz škole gde žive, a 
poznato je da deca znaju da 
budu nemilosrdna. Jedna de-
vojčica je ispričala da deca ne 
žele da dolaze u tu kuću da se 
druže sa njima.

Zbilja društvo i lokalna za-
jednica bi trebalo da se poza-
bave ozbiljnije slučajem ove 

porodice. Goran kaže da ne 
primaju nikakvu pomoć od 
Centra za socijalni rad, deca 
samo u školi dobijaju besplat-
no užinu, ali su ispričala da 
su imala i  besplatan ručak, 
kada je direktor  Škole bio 
Radenko Šimun, ali sada ne-
maju.

Neverovatno je i to u raz-
govoru sa Goranom saznali 
smo da je on rođeni Vrbaša-
nin, a ovaj Vrbas je humani 

grad, pomagao je svima i oni-
ma koji su došli sa strane, ne 
jednom, nego bezbroj puta. 
Da li je problem u tome što 
je Goran dosta tih, nename-
tljiv i skroman čovek, koji i 
ne traži ništa, verovatno je-
ste, ali ovaj problem koji on 
ima ne sme da izgubi iz vida 
društvo, lokalna zajednica, 
nijedan humani čovek ovog 
grada, a valjda ih još ima?

• Goran Čavrak, inače radnik opštine Vrbas,sa četiri devojčice živi, 
malo je reći u neuslovnoj kući u Oktobarskoj ulici u Vrbasu kod zapu-
štenog starog nemačkog groblja. “Moj jedini cilj u životu je da one žive 
normalno”, kaže Čavrak, ali sa svojim primanjima nije u mogućnosti da 
im mnogo pruži.

Goran Čavrak, samohrani roditelj četvoro dece živi u neuslovnoj i oronuloj kući

Devojčice zaslužuju 
normalne uslove za život

Nismo gladne, otac se veoma dobro brine o nama. Nije 
nam ni hladno za sada imamo drva imamo i peći po soba-
ma, ima ljudi koji nam donose garderobu. Ali voleli bismo 
da živimo negde drugo, a ne u ovoj kući, kažu devojčice.

Otac se brine o nama

Svaka pomoć i podrška je dobro došla porodici Čavrak, 
koja živi u neuslovnoj kući i baš nema dovoljno sredstava  
za osnovne životne potrebe.

Svaka pomoć je dobro došla
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Успишно отримана перша 
„Жатвовa єшеньскa роботня” 

У сотруднїцтве зоз Акти-
вом женох КУД „Жатва”, на 
тей роботнї, як и на наступ-
них, годно видзиц и нау-
чиц велї интересантносци 
о живоце и роботи з преш-
лосци. Окрем того, учаш-
нїки ше на роботнї тей со-
боти, як и наиходзацих ви-
кендох, годни и сами опро-
бовац у даєдних активнос-
цох як цо штриканє, виши-
ванє и отримованє наших 
руских сукньох.

По словох предсидатель-
ки КУД „Жатва” Меланиї 
Мали, одлучели ше на пер-
шей роботнї шицких нащи-
вительох упознац зоз схоп-
носцу штриканя и та чле-
ном фолклорней секциї ви-
штрикали шуфи. Шлїдую-
цого викенду плановане 
учиц вишивац, а за треци 

викенд задумане же би ше 
представело як ше отримує 
нашо народне облєчиво, 
як ше покрохмалєни сукнї 
розпейґлує и як ше о тим 
водзи рахунку.

Понеже на роботнї було 
барз крашнє, додала Ма-
лийова, учашнїки достали 
поволанку од Активу же-
нох же би им ше каждей 
стреди придружели на їх 
традицийних друженьох 
у коцурскей Библиотеки и 
там вєдно з нїма штрика-
ли, вишивали, або робели 
други даяки ручни робот-
нї. . Жени зоз Активу ше 
раз тижньово сходза, а велї 
ручни роботи котри зако-
нча праве на таких друже-
ньох роками прикрашую їх 
познати етно столи.

                           Рутенпрес

Evropska teatarska konven-
cija je najvažnija panevropska 
pozorišna mreža osnovana 
1988. godine, koju čini više 

od 60 pozorišta iz 40 zema-
lja. Kroz različite programe 
i aktivnosti, između ostalog, 
pruža mogućnosti umjetnič-
ke saradnje, umrežavanja i 
razmjene predstava, edukaci-
ju u brojnim oblastima pozo-
rišnog djelovanja, uz stimuli-
sanje dramskog stvaralaštva, 
razvoja publike, digitalizacije.
Crnogorsko narodno pozori-

šte u Rumuniji je, zajedno s 
još osam evropskih zemalja 
i teatara, prezentovalo svim 
učesnicima konferencije dio 

recentne produkcije, kao 
i planove do 2025. godine.
Razvoj i unapređenje mul-
tilateralne saradnje, prema 
riječima direktora CNP-a 
Ilije Subotića, jedan od naj-
važnijih strateških interesa i 
prioriteta nacionalnog teatra, 
čemu će posebno doprinijeti 
članstvo u Evropskoj teatar-
skoj konvenciji.

„Članstvo nacionalnog 
teatra u ETC znači još veće 
približavanje evropskom 
načinu promišljanja i rada, 
prateći najbolja iskustva i 
prakse šireg pozorišnog 
prostora, kojem će kvalite-
tom svojih produkcija i na 
druge odgovarajuće načine, 
ubuduće doprinositi i Cr-
nogorsko narodno pozori-
šte. Zadovoljstvo je veće što 
su oba narodna pozorišta 
iz Crne Gore punopravni 
članovi ETC, što će se sva-
kako pozitivno reflektovati 
i na dalje procese pristupa 
Crne Gore Evropskoj uniji u 
oblasti kulture, odnosno po-
zorišne djelatnosti“ rekao je 
Subotić. Novoizabrana pred-
sjednica ETC Klaudia Belkior 
podsjetila je da je Evropska 
teatarska konvencija mreža 
javnih pozorišta u Evropi 
koja dijele iste vrijednosti i 
iste ciljeve.

Član Evropske teatarske konvencije
Осінній період сватання

Саме від свята Покрови 14 
жовтня та аж до свята Ми-
хайла 21 листопада, за на-
родними звичаями, прохо-
див період сватання. Саме 
слово „сватання» означає 
домовлення, подання згоди, 
а саме це є перша зустріч 
представників молодого з 
молодою та її батьками, а 
все з метою досягнення зго-
ди на шлюб. Саме у старо-
сти, з метою сватання, про-
сили найблищих родичів, 
або поважних одружених 
чоловіків. Від родичів це 
були стриї, вуйки та інші 
поважнч особи. Дуже важ-
ливим було й те, провести 
саме розмову про сватан-
ня та тому було важливим 
щоб ці особи були бала-
кучими тобто щоб уміли 
вести розмову, одночасно 
і серйозну, але й дотепну з 
метою щоб осягнути своєї 
мети – посватати дівчину, 
до якої прибули та осягти 
згоду як  саме її, а так і її 
батьків.

Важливо було дійти до 
цілі посвататись, але бува-
ли й відмови та тому ніко-
ли публічно заздалегідь не 
оголошувалось про похід 
сватання, щоб у разі невда-
чі це не призвело до сорому 
або інших неприємностей. 

Під час розмови із батька-
ми дівчини дотепно йу од-
ночасно серйозно розпові-
дається про мету прибуття, 
а дуже важливо було щоб 
під час цих перших розмов 
не було тут дівчини. Потім 
заклиається дівчина та її 
запитується про думку 
посвататися тобто обрати 
свого майбутнього чоло-
віка. Дівчина соромить-
ся, але, все таки, дає свою 
відповідь. При успішному 
сватанні обмінювалися хлі-
бами з рушниками, свати 
тричі обходили навколо 
столу, хрестилися до обра-
зу і домовлялися про день 
оглядин, змовин, про дату 
їх проведення, а також про 
саме весілля. У разі відмови 
то заслані свати отримують 
гарбуза. Останнє таке рід-
ко траплялося бо практика 
була раніше посилати роз-
відників, щоб розпиталися 
та вже знати певної пози-
тивної відповіді.

У нашому народі є декіль-
ка приказок на тему сва-
тання та осіннього періоду: 

„До Дмитра дівка хитра, до 
Михайла котра файна, а по 
Дмитрі хоч комін витри“, 
тобто вже не годиться на 
сьогорічніий період сватан-
ня.            Василь Дацишин 

Turiára és Nádaljára látoga-
tott csütörtökön Dane Bas-
ta tartományi sport- és ifjú-
ságügyi titkár. Vendéglátó-
ival, Radivoj Debeljačkival, 
Szenttamás polgármesterével, 
Jovica Andrićtyal, a közsé-
gi tanács tagjával, valamint 
Slobodan Subićtyal, a Sport-, 
Rekreációs és Idegenforgal-
mi Központ igazgatójával a 
felújított turiai és nádaljai 
kézilabdapályát tekintették 
meg. A tartományi titkárság-
nak köszönhetően mindkét 
pályán az aszfaltot speciális 
gumiburkolat váltotta fel.

Szenttamás polgármeste-
re ez alkalomból elmondta, 
a község területén az elmúlt 
időszakban hét sportpályát 
és -létesítményt újítottak fel.
− A tartományi sport-, és 
ifjúságügyi titkárságnak kö-
szönhetően többéves tervek 
valósultak meg és a község-
hez tartozó mindkét települé-
sen legalább egy új sportpálya 
épült. Nádalján két pálya ké-
szült el, az egyik a helyi kö-
zösség épülete mögötti új ko-
sárlabdapálya, a másik pedig 
az általános iskola udvarában 

lévő sportpálya, amelyet tel-
jes egészében sikerült felújí-
tani. Mindkettőt többnyire a 
gyermekek és a fiatalok hasz-
nálják – mondta többek kö-
zött Radivoj Debeljački.

Kiemelte, az egész község 
területén tervben van az ösz-
szes sportpálya és -csarnok 
rekonstrukciója és modern, 
gumiburkolattal történő le-
fedése.
A látogatást követeőn Dane 

Basta elmondta, sportolóként 
mindig örömmel jön Szent-
tamásra, ahol rengeteg fiatal 
sportol.
− Az elmúlt három évben 
teljes egészében felújítottuk 
a szenttamási kosárlabdapá-

lyát, a nádaljai kézilabdapá-
lyát, nemrégiben pedig elké-
szült a turiai kézilabdapálya 
is. Mindez azt igazolja, hogy 
a kisebb településeken is tör-
ténnek sportfejlesztéseket cél-

zó beruházások – mondta 
Dane Basta.

Szavai szerint a tartomá-
nyi kormány a sport- és ifjú-
ságügyi titkárságon keresz-
tül 17,8 millió dinárt ruhá-
zott be a különböző sport-
infrastruktúra-fejlesztésekbe 
Szenttamás községben. Töb-
bek között Turián is épült új 
kézilabdapálya, melynek el-
készültét 4,6 millió dinárral 
támogatták.                              

                                       P. L.

Gumiburkolatot kaptak a sportpályák

• Crnogorsko narodno pozorište postalo je član Evropske teatarske 
konvencije (ETC). Jednoglasnu odluku o prijemu našeg nacionalnog te-
atra donijeli su članovi Generalne skupštine mreže, koja je održana u 
Temišvaru.

Crnogorsko narodno pozorište

• У просторийох Подручней канцелариї На-
ционалного совиту Руснацох у Коцуре 11. 
новембра, отримана перша з трох планова-
них роботньох наволана „Жатвово єшеньски 
роботнї”.

• Turián és Nádalján is történnek sportfejlesztési beruházások
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Direktor Doma zdravlja dr 
Vlastimir Kladar, obišao je 
radiološko odeljenje gde su 
postavljeni novi mamograf 
i rendgen aparati, u društvu 
dr Snežane Bojanić, pomoć-
nice pokrajinskog sekretara 

za zdravstvo, Radivoja Debe-
ljačkog predsednika opštine 
Srbobran i dr Ilije Gazepova 
člana Opštinskog veća. Dr 
Snežana Bojanić, pomoćni-
ca pokrajinskog sekretara, sa 
zadovoljstvom je stala kraj 
novih aparata, napominju-
ći da su oni nabavljeni sred-
stvima Pokrajinske vlade, a 

na zahtev Doma zdravlja “Dr 
Đorđe Bastić” iz Srbobrana. 

“Osvanuo je vrlo lep i znača-
jan dan za Srbobran i Dom 
zdravlja u Srbobranu, dva 
nova i vrlo značajna apara-
ta su od sad u funkciji gra-

đanki i građana ovog mesta. 
Novi mamograf i rendgen 
aparati stigli su u Srbobran. 
Pokrajinski sekretarijat za 
zdravstvo je za ove aparate, 
i uopšte za Dom zdravlja u 
ovoj godini, izdvojio nešto 
više od 20 miliona dinara. 
Ponosni smo što su aparati 
vrlo brzo nabavljeni i stav-

ljeni u funkciju. Stari apara-
ti, koji nisu više bili funkcio-
nalni, zamenjeni su novim i 
to je za Srbobrance vrlo zna-
čajno, jer će kao i do sad sve 
preglede moći da obave u 
svom mestu ali na savreme-
niji način”, rekla je dr Sne-
žana Bojanić, napominjući 
da lokalna samouprava čini 
značajne napore da svojim 
građanima obezbedi najbo-
lje moguće uslove za primar-
nu zdravstvenu zaštitu, pa i 
više od toga, što je pomoć-
nica sekretara pohvalila kao 
dobar primer vođenja opšti-
ne. Radivoj Debeljački, pred-
sednik opštine Srbobran je 
istakao da je odgovorna poli-
tika Republike Srbije, na čelu 
sa Predsednikom Aleksan-
drom Vučićem, Pokrajinske 
vlade i lokalne samouprave, 
zajedničkim snagama dovela 
do toga da se Dom zdravlja 
u Srbobranu opremi novom 
i veoma važnom opremom.
“Instalirani aparati će 

našim građankama i gra-
đanima omogućiti bolju 
zdravstvenu zaštitu nego što 
je bila do sada, a verujem da 
će nekim ljudima spasiti i 
živote. Smatram da je podrš-
ka koju smo ostvarili preko 
Pokrajinske vlade i resornog 
sekretarijata za zdravstvo, 
od velikog značaja.

Za manje lokalne samo-
uprave poput naše, gde je 
najbliža Opšta bolnica u 
Vrbasu, ovakva podrška 
znači mnogo jer nam obez-
beđuje više od primarne 
zdravstvene zaštite i onoga 
što je zakon predvideo da 
naš Dom zdravlja mora da 

obezbedi. Zbog toga sam 
veoma srećan i zadovo-
ljan, zajedničkim snagama 
radimo na tome.

Oko 30 miliona dinara 
je ove godine uloženo u 
opremu, pored Pokrajinske 
vlade ulagala je i kompanija 
NIS, na čemu smo neizmer-
no zahvalni, ali smo i sop-
stvenim sredstvima koje su 
obezbedili Dom zdravlja i 
opština Srbobran, radili na 
poboljšanju usluga za sve 
naše sugrađane”, pojasnio 
je Radivoj Debeljački, izraziv-
ši nadu da će se sa tom prak-
som nastaviti i u budućnosti.

• U Domu zdravlja “Dr Đorđe Bastić” u Srbobranu insta-
lirani su novi  dijagnostički aparati koje je ova zdravstve-
na ustanova nabavila uz  pomoć Pokrajinskog sekretari-
jata za zdravstvo.

Novi dijagnostički 
aparati u srbobranskom 
Domu zdravlja

Pomoć Pokrajinskog sekretarijata za zdravstvo

HOBP – što označava hro-
ničnu opstruktivnu bolest 
pluća – uključuje hronič-
na plućna stanja hroničnog 
bronhitisa i emfizema, koje 
odlikuje opstrukcija protoka 
vazduha i problemi vezani za 
disanje.

Od hronične opstruktivne 
bolesti pluća oboli oko 300 
miliona slučajeva širom sveta, 
i ovo oboljenje je treći uzrok 
smrti u svetu.

Vodeći uzrok hronične op-
struktivne bolesti pluća koji 
se može sprečiti je pušenje 
cigareta, a napori na pre-
venciji usredsređeni su na 

ograničavanje ove izlože-
nosti. Kontrola izloženosti 
drugim štetnim agensima 
takođe može pomoći u sma-
njenju broja slučajeva hronič-
ne opstruktivne bolesti pluća. 
Profesionalna izloženost je 
veliki faktor rizika od dobi-
janja hronične opstruktivne 
bolesti pluća, u prilog čemu 
govori i procena da 31% slu-
čajeva obolelih osoba nikada 
nije koristilo duvanske proi-
zvode.

U činioce koji mogu da 
izazovu hroničnu opstruk-
tivnu bolest pluća spadaju: 
mineralne prašine (prašina 

od uglja, silicijum dioksid, 
azbest), organska prašina 
(pamuk, drvo, žitarice), ispa-
renja od metala / zavarivanja 
(kadmijum), izduvni gasovi 
motora, isparenja asfalta / ka-
trana ili isparenja u okviru 
putnih i krovnih radova, dim 
od požara, drugi hemijski 
gasovi ili pare.

Različite kampanje mogu 
minimizirati izloženost ovim 
štetnim agensima povezanih 
sa radnim mestom i spreči-
ti nastanak novih slučajeva 
i pogoršanje postojećih slu-
čajeva.

• Svetski dan borbe protiv opstruktivne bolesti pluća održava se 15. novembra i ima za cilj podizanje svesti i pred-
stavljanje novih saznanja o ovoj bolesti.

Vodeći uzrok bolesti je pušenje cigareta
15. novembar – Međunarodni dan borbe protiv opstruktivne bolesti pluća

Podaci Gradskog zavoda za zdravlje Beograd navode da u 
Srbiji trenutno između 400.000 i 600.000 stanovnika bo-
luje od nekog oblika opstruktivne bolesti pluća.

Obolelih u Srbiji između 400 i 600 hiljada
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Prodajem kuću  u Vrbasu

Tel: 065/319 55 31 ili 069 701 367

Nova gradnja 135 m2

stambene površine,
300 m

2 
nus prostorija, 10 ari placa. 

Za više informacija pozovite:

Poručite na tel: 064 88 22 181 

tel: 063 76 57 303

Prodajem velike biljke limuna
Prodajem rasad limuna

Telefon: 064 125 84 91

Prodaja stanova u centru Vrbasa
Kvadrature od 28 do 73 m2

Prodajem stan

Telefon: 063/253 543

Vrbas, Save Kovačevića 107
peti sprat 

centralno grejanje na gas

061 319 3365, 062 317 441

Kuća na prodaju

Telefon: 066/427 931

Danila Bojovića 36, Vrbas 
kuća134 m2, parcela 375 m2 

Sve legalno, kuća i pomoćni objekat
Cena 45.000 evra

Cenovnik usluga BAČKA PRESS - OKO NAS za 2023. godinu

Regionalne novine Bačka Press, pokrivaju teritorije opština Vrbas, Kula, 
Srbobran i Mali Iđoš u tiražu od 4.000.

Portal www.okonas.info, svakodnevno se ažurira.

Jedna boja

 Zakup cele strane  
 Zakup 1/2 strane
 Zakup 1/4 strane
 Zakup 1/8 strane
 Zakup 1/16 strane
                         
 Markica na naslovnoj strani 
 Markica na unutrašnjoj strani 
 Umrlica i pomeni do 30 reči 
 Zahvalnice  i pomeni do 30 reči 
 Mali oglas do 30 reči
 Uokviren mali oglas

46.000,00
32.000,00 
18.000,00
10.000,00
 6.000,00

6.000,00
2.000,00
2.000,00
1.500,00
2.500,00

   76.000,00 
   45.000,00 
   32.000,00 
   18.000,00 
   11.000,00 

          
18.000,00
10.000,00

Cene podrazumevaju objavljivanje po jednom broju novinskog izdanja i 
mesec dana na sajtu www.okonas.info. Regionalne novine objavluju se dva 
puta mesečno. Ukoliko se saradnja odnosno ugovor o oglašavanju skolo-
pi za šest meseci unapred popust je 10%, a za ugovor na godinu dana 20%.  

Posebna cena za izradu reklame, koju dobijate u trajno vlasništvo je 
6.000 dinara.

Pun kolor

53 x 77 mm
108 x 77 mm
1/4 strane  ............................................................................... 108 x 157 mm
1/2 strane  ............................................................................... 218 x 157 mm
cela strana  ................................................................................ 218 x 315 mm

Napomena; Reklame i saopštenja treba uplatiti avansno na račun 
Agencije za izdavanje novina i portala “Bačka Press - OKONAS.INFO”.
Tekući dinarski račun broj: 325-9500600002048-17
Vojvođanska banka - OTP group

Dimenzije reklame:

Sajt OKONAS.INFO proizvodi i pravovremeno plasira sve informativne 
sadžaje sa područja opštine Vrbas, vesti, objave, saopštenja i slično i ima 
godišnju posećenost od blizu 805.000 poseta, ili 193.000 posetilaca. 

Na mesečnom nivou, sajt beleži oko 80.000 poseta.

Na Fejsbuk stranici ovaj sajt i informacije prati 1900 lica, s trendom stal-
nog rasta, a nedeljni doseg prelazi 20.000 klikova na objave.
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U Molu je 4. novembra, 
održan deseti po redu tur-
nir u rvanju „Кup Mola 2023“. 
Ovaj turnir okupio je 142 tak-
mičara iz 23 kluba, a osim iz 
Srbije, na turniru su učestvo-
vali i takmičari iz Hrvatske, 
Moldavije, Rumunije i Slo-
vačke.

Na turniru je učestvovao i 
rvački klub „SMD“ iz Кule, 
a osvojena je jedna srebrna 
medalja.

Naime, srebro je u Кulu do-
nela Elena Batković u kate-
goriji takmičarki do 15 go-
dina. Ovo nije prvi uspeh 
Elene Batković, s obzirom 

da je sredinom juna postala 
vicešampionka države u kate-
goriji takmičarki do 15 godi-
na, a neposredno pre toga, u 
konkurenciji takmičarki iz 20 
država, osvojila je takođe sre-
brnu medalju na „Prezident 
kupu“, turniru u organizaciji 
rvačkog kluba „Crvena Zvez-
da“. Trener u rvačkom klubu 

„SMD“ , Miloš Srdić,rekao je 
da je prezadovoljan ovim us-
pehom i ističe da su adekva-
tan pristup treningu i volj-
ni momenat glavni faktori 
jednog ovakvog zapaženog 
rezultata.

                                      Kula.rs

Srebro za Elenu 
Batković iz Kule

CFK Drago Jovović

Panonska 2
21460 Vrbas

www.cfkvrbas.com

Srbobranci savladali 
Zrenjanince

8. kolo Prve regionalne lige “Sever”

Nakon veće koš prednosti 
napravljene u prvoj četvrti-
ni, domaći sastav je u dru-
gu deonicu ušao laganije, što 

je dovelo do brzog topljenja 
viška poena. Na inicijativu 
trenera Jovice Andrića, do is-
teka poluvremena opasnost 
po vođstvo je otklonjena, u 3. 
četvrtini očuvana, a zatim u 
4. i značajno povećana što je 
kao rezultat dalo veliku pobe-
du nad timom “Petrovgrad”.
Andrić je mišljenja da rezul-

tat na semaforu nije realan 
prikaz odnosa snaga dve 
ekipe, “Petrovgrad” sigurno 
može mnogo više.
“Čestitam momcima na 

pobedi. To je jedino dobro 
večeras, nisam zadovoljan 
igrom iako to može smešno 
zvučati sa 25 poena razlike 
na kraju.

Znam da je bilo teško izaći 
na teren i zaigrati maksi-
malno posle samo tri dana 
od teškog poraza u Kuli. U 
tom derbiju smo igrali sjaj-

no, dali sve od sebe, bili na 
domak pobede, ali na kraju 
smo ipak izgubili, takvi po-
razi umeju da zabole i bole. 

Nakon svega čestitam mo-
jim igračima na pobedi.

Istaćiću Nikolu Babića, 
odigrao je jednu izvanred-

nu utakmicu dao je 12 poena 
i ovu priliku koristim da ga 
pohvalim. Takođe, Aleksa 
Birovljev je već nekoliko 
nastupa na visokom nivou, 
pokazao je kakav je zaista 

košarkaš, ponovo je posti-
ga preko 20 poena i istakao 
se kao vođa ekipe. Na žalost, 
večeras se povredio, tačni-

je, obnovio je povre-
du zbog koje u 3. kolu 
nije igrao u Vrbasu, 
kad smo doživeli prvi 
od dva dosadašnja 
poraza. Večeras sam 
svim igračima dao 
šansu, niko na terenu 
nije proveo više od 
dvadesetak minuta.
Za protivnika imam 
samo poštovanje, KK 

‘Petrovgrad’ je jed-
na mlada i školova-
na ekipa, koja je da-
nas došla bez 2-3 po-
vređena igrača, a i tak-

vi su pokazali da mogu da 
zaprete. Mi ćemo u preds-
tojećoj nedelji morati mno-
go da radimo, da otklanja-

mo neke greške, ispravlja-
mo loše stvari koje je ekipa 
imala na ovom meču, kako 
bi smo sledeće kolo u Bačkoj 
Topoli doveli sebe u situaci-
ju da pobedimo.

Iako ‘Topola’ ima samo 
dve pobede i trenutno je u 
donjem delu tabele, treba 
znati da su protiv lidera lige, 
neporaženog ‘Železničara’ 
iz Inđije, na poluvreme-
nu vodili 12 poena razlike. 
Takođe, pobedili su KK ‘Sve-
ti Đorđe’ iz Žitišta, jako 
ozbilju ekipu, i uvek igra-
ju odlično na svom terenu, 
tako da gostovanje u Bačkoj 
Topoli neće biti lako”, rekao 
je nakom meča za Srbobran.
danas,  trener KK “Akademik” 
Jovica Andrić.

• Košarkaški klub “Akademik” Srbobran je  igrao pred svojom publi-
kom 8. kolo Prve regionalne lige “Sever”, sa KK “Petrovgrad” iz Zrenja-
nina, i tom prilikom ostvario pobedu rezultatom 110:85 (30:17, 22:21, 
31:28, 27:19).

Turnir u rvanju “Kup Mola 2023”




